⁴⁰⁵ 456 **_iudex_**, non *_vindex_*, *Col. Ox. R. 2: quod præter Barth. defendit N. Heins. coll. Lucan. I, 227; VII, 263 al.*

⁴⁰⁶ 457 **_vallatus_** *ex Col. reponendum putabat Modius, refragg. Dausq., N. Heins., Drak. et Lefeb.:* *_vallatis_*

⁴⁰⁷ 458 **_dies_** *edd. LBL et Loeb. _quies_*, h. belli immunitas, *coni. D. Heins. quod recte dammant Dausq. et Drak.*

⁴⁰⁸ 459 **_vani_** e *coni. edidit Lefeb.*, h. qui in rebus vanis spem ponunt, qui inania sibi persuadent. Sed *_æquore vanos, Avertunt oculos, frustrataque lumina ponunt_ emend. Burm. suffrag. Drak.*

⁴⁰⁹ 460 Pro **_ponunt_** *multae edd.*, forte leg. *quidam edd. _plorant_*, vel simile quid.

⁴¹⁰ 461 **_Et_** *edd. LBL, Loeb et Drak. _En_ reposuit Lefeb. sine auctoritate. _Ut_ suspic. N. Heins.*

⁴¹¹ 463 **_Est_**, *ἔσθλει*, **_viscera durantia_**, h. obdurantia, seu perferentia malum, *ut ap. Virg. Æn. VIII, 577. Conf. quos N. Heins. laudat, Stat. Silh. I, ii, 91; II, i, 141; V, ii, 153; Val. Flacc. I, 237; VII, 338; Lucan. II, 256; IV, 52, 519; VI, 93; Hor. Od. I, xiv, 7. Drak. interpretatur: fames diu celata consumebat viscera, quæ tamen durabant, quoniam non repentino, sed lento malo exedebantur.*

⁴¹² 463 **_misere_**, non *_miseris_*, *Col. _rurantia_*, h. rorantia, *coni. N. Heins. coll. Stat. Th. I, 618* ubi *_liquentia viscera tabo_ legendum docet.*

Exesis fugere genis; iam lurida sola
 Tecta cute, et venis⁴¹³ male iuncta trementibus ossa
 Exstant, consumtis visu deformia membris.
 Humentis⁴¹⁴ rores noctis terramque madentem
 Solamen fecere mali, cassoque labore 470
 E sicco frustra⁴¹⁵ presserunt robore succos.
 Nil temerare⁴¹⁶ piget⁴¹⁷: rabidi⁴¹⁸ ieiunia ventris
 Insolitis adigunt vesci, {resolutaque⁴¹⁹, nudos
 Linquentes clipeos, armorum tegmina mandunt}⁴²⁰.
 Desuper hæc cælo spectans Tiryntius alto 475
 Inlacrimat fractæ nequidquam casibus urbis.
 Namque metus magnique tenent præcepta parentis,

⁴¹³ 467 **venis** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_nervis_ scripsit Lefeb.* libris non addicentibus, hoc est, tendinibus, musculis, ligamentis, quæ a Græcis, in quibus rudis sit *Drak.*, qui absurde *_venis_* ediderit, *τένοντας* et *νεῦρα* vocari nos docet. Sed vir doctus ignorare videtur, *_venas_* poetis *n.c. Virg. Georg. IV, 238, et aliis* etiam cutem totumque adeo corpus dici, et verba *_venis_* exstant *_iungi_* posse.

⁴¹⁴ 469 **humentis** *Lpc et Drak.* : *_umentis_ CH Lac O _humentes_ Loeb* : *_viventis_ F V. Ox.* unde *_Uventis_ coni. Barth. Adv. VI, 25, et N. Heins.* qui id passim poetis obtrudit. Sed ut taceam, quod *Drak.* monet, *_viventis_* propius ad *_umentis_*, quam ad *_uventis_* accedere, cum literæ *_iu_* et *_m_* in Longobard. scriptura vix discerni possint, quid quæso vulgatum mutare nos cogit? *Humere&uvere in libris scriptis* olim saepe invicem permutata esse.

⁴¹⁵ 471 **frustra** cum *_casso labore_*, et verba *_rores noctis_* cum *_terra madentem_* iuncta languent. Nugatur *D. Heins.* cuius hæc nota est: «Mirum, siccitatem fami opponi?»

⁴¹⁶ 472 **temerare** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_tentare_ volebat Barth.* l.c. Male!

⁴¹⁷ 472 **Nil temerare piget**, non piget, omnia, corium, etc. temerare, h. edere, vel, ut *N. Heins. exponit*, violare morsu res eas, quæ victui humano non sunt destinatæ, quod *Drak. confirmat* loco *Ovid. Met. XV, 75.* Nam *_temerare_* est aliquid facere, quo nobis interdictum est, vel esse videtur.

⁴¹⁸ 472 **rabidi** *L F* : *_rapidi_ O V.*

⁴¹⁹ 473 **resolutaque** *edd. LBL, Loeb et Drak.* Pelles, vel coria *_resoluta_* h. clipeis detracta, comedebant, relictis nudis clipeorum cratibus: *ut Drak. iam exposuisse* videmus. Sed malimus fere *_resoluta_* accipere de liquefactis, vel aqua mollitis pellibus.

⁴²⁰ 474 **Linquentes clipeos, armorum tegmina mandunt** *_Vulgata lectio_* plane inepta videbatur *N. Heins.*, qui varia proponebat, *_r. nudo Liquantes_* (h. liquefacientes, seu aqua mollientes) *_clipeo taurorum tegmina_* (coria) *_mandunt_*, vel *_r. nudo ingentum clipeo taurorum t. m._*, vel denique, quod ceteri præferebat, *_r. nudo Lipientum_* (h. aqua fervida liquefactorum) *_clipeo taurorum t. m._*

Ne sāvæ tendat contra decreta novercæ.
 Sic igitur, cœpta occultans, ad limina {sacræ} ⁴²¹
 Contendit Fidei, secretaque pectora tentat. 480
 Arcanis Dea læta, {polo tum forte remoto} ⁴²²
 Cælicolum magnas volvebat conscia curas,
 {Quam tali adloquitur Nemeæ ⁴²³ pacator honore} ⁴²⁴.
 «Ante Iovem generata, decus Divumque hominumque,
 Qua sine non tellus pacem, non æquora {norint} ⁴²⁵, 485
 Iustitiæ consors, {tacitoque} in pectore numen,
 Exitiumne tuæ dirum spectare Sagunti,
 Et tot pendentem pro te, Dea, cernere pœnas
 Urbem lenta potes? moritur tibi vulgus, et unam
 Te matres, vincente fame, te mœsta virorum 490
 Ora vocant, primaque sonant te voce minores.
 Fer cælo auxilium, et fessis da surgere rebus.»
 Hæc satus Alcmena, contra cui talia virgo:
 «Cerno equidem, nec pro nihilo est mihi fœdera rumpi,
 Statque dies, ausis olim tam tristibus ultor. 495
 Sed me pollutas properantem linquere terras
 Sedibus his, tectisque novis ⁴²⁶ succedere adegit
 Fecundum in fraudes hominum genus: inpia liqui

⁴²¹ 479 **sacræ** pro sanctae *Med. ut XIII, 282. Vulg. Drak. N. Heins. tuetur loco Virg. Æn. VII, 365.*

⁴²² 481 **polo tum forte remoto** *edd. LBL, Loeb et Drak. solo t. f. remota prob. D. Heins. coll. v. 496 seq. Verum non tum forte, sed iam diu ante, Fidem terra relicta in cælum aufugisse, monent Dausq. et Drak. sorte contra omnium librr. consensum reposuit Lefeb., quoniam olim nil sine sorte actum, unde sortiri etiam sit obtinere, licet sine sorte.*

⁴²³ 483 **Nemeæ** *CM Ep. 83, F O: venie F V. Neme Tell. propius verum.*

⁴²⁴ 483 **Quam tali adloquitur Nemeæ pacator honore** *Ita Col. et Oxon. Recte, iudice etiam Dausq. qui tamen, en Modio concederet, commodum quoque sensum, inesse contendebat vulgata lect., Quam tamen alloquitur veniæ pacator honoræ, in qua interpretanda nugabatur Marsus, si quis unquam.*

⁴²⁵ 485 **norunt** *edd. LBL, Loeb et Drak. norint, et mox, tacitoque, volebat N. Heins. pro tacitum.*

⁴²⁶ 497 **novis**, scil. superis, non Iovis, *scripti, Parm. Med.*

Et, quantum terrent, tantum metuentia regna,
 Ac⁴²⁷ furias auri, nec vilia præmia fraudum, 500
 Et super hæc ritu horribicos ac more ferarum
 Viventes raptu populos, luxuque⁴²⁸ solutum
 Omne decus, multaque obpressum nocte⁴²⁹ pudorem.
 Vis colitur, iurisque locum sibi vindicat ensis;
 Et probris cessit⁴³⁰ virtus: en, adspice gentes: 505
 Nemo insons; pacem servant commercia culpæ.
 Sed securam⁴³¹ tua fundata ut mœnia dextra
 Dignum te servant memorando fine vigorem,
 Dedita nec fessi transmittant corpora Pœno,
⁴³²{(Quod solum nunc fata sinunt seriesque futuri);} 510
 Extendam leti decus, atque in secula mittam,
 Ipsaque laudatas ad Manes prosequar umbras.»
 Inde {severa levi⁴³³} decurrens æthere virgo
 Luctantem fati petit inflammata Saguntum;
 Invadit mentes, et pectora nota pererrat, 515
 Inmittitque animis numen: tum fusa medullis
 Implicat, atque sui flagrantem inspirat amorem.
 Arma volunt, tentantque ægros ad prælia nisus.

⁴²⁷ 500 *_ac_* *_L.F_*: *_et_* *_O.V_*.

⁴²⁸ 502 *_luxuque_* *_edd. LBL, Loeb et Drak. _luxoque_ Marsus* vitiose in textu, non in commentario.

⁴²⁹ 503 *_nocte_*, concubitu, *ut III, 429*; vel propr. etsi sensus idem est. Vitiorum caligine, *Marsus* 504. ubi *Drak. comparavit Lucan. I, 175, Sen. Herc. fur. v. 253, et in Hippol. v. 543.*

⁴³⁰ 505 *_cessit_* *_edd. LBL, Loeb et Drak. _cessat_ R. 2*, non inprob. Lefeb.

⁴³¹ 507 *_secura_* *_S_*; *_Sed si cura_*, h. si tibi curæ est, ex *emend. N. Heins. recepit Lefeb.* Totus versus ob ὄμοιοπρωτα auribus est ingratus.

⁴³² 510 *Vulgo* parenthesis post *_sinunt_* clauditur. Hoc non accepimus.

⁴³³ 513 *_levi_* *Col. recte, ut ap. Virg. Ge. I, 489. Vulgg. _severa iovi_*, h. irata i., ob cladem Saguntinis imminentem, quos præmio, non pœna adficere, Iovis erat, fœderum præsidis. Male *Marsus*, quæ etiam ipsum iovem ad fidem servandam coegit, quod tamen contra *Modium defendit Dausq.*, cui nec displicet *quidam con.* *_Iovis d. a. v._*, quia iupiter præses istius regionis.

Insuperatus adest vigor, interiusque recursat
 Dulcis honos Divæ, et sacrum pro virgine letum. 520
 It⁴³⁴ tacitus fessis per ovantia pectora sensus,
 {Vel leto graviora pati, sævasque ferarum
 Adtentare dapes}⁴³⁵, et mensis addere crimen.
 Sed prohibet culpa pollutam extendere lucem
 Casta Fides, paribusque famem compescere membris. 525
 Quam simul invisæ gentis conspexit⁴³⁶ in arce
 Forte ferens sese Libycis Saturnia castris,
 Virgineum increpitat miscentem⁴³⁷ bella furorem,
 Atque, ira⁴³⁸ turbata gradum, ciet ocius atram
 Tisiphonen, imos agitantem verbere manes, 530
 {Et palmas tendens}⁴³⁹; «Hos, inquit, Noctis alumna,
 Hos muros inpelle manu, populumque ferocem,
 Dextris sterne suis⁴⁴⁰; iuno iubet: ⁴⁴¹{ipsa propinqua

⁴³⁴ 521 **It**, non **Et**, *Col. ut III, 215; XII, 244; Virg. Æn. II, 173; Stat. Th. I, 494; V, 239, et aliis locis, quæ excitarunt N. Heins., Drak. et Gronov. Obs. IV, 18.*

⁴³⁵ 522 **Vel leto graviora pati**; cum quis non capit generosæ virtutis stimulos, mortem ipsam contemnit, *Barth. Adv. X, 24.* Sed verba hæc spectant potius ad *sævas ferarum dapes*, quas propter ea, quæ poeta v. 523 et 525 adiecit, recte exponunt, carnes humanas, quas feræ invadant; *feram libidinem*, dici monent *D. Heins. et Drak.* rem ipsam permultis obsessarum urbium exemplis *illustrarunt Dausq. et Drak.*

⁴³⁶ 526 **conspexit** *CH L F*, non *prospexit*, *Col.* aut *inspexit* *O V.*

⁴³⁷ 528 **miscentem** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *miscentis*, vel *miscenti* *malebat N. Heins.*

⁴³⁸ 529 **ira** *Colon. et Put. ut v. 619, 642, et IX, 23, Drak.* *ita* *antt. edd.*

⁴³⁹ 531 **Et palmas tendens** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *Et palma ostendens* *corrig. N. Heins.*, quod nimis forte cupide adripuit *Drak.*, ut Iuno non supplicet, sed Saguntum digito monstrans satis dictarorie eam protinus excindere iubeat; quasi non eodem modo explicari possit *vulgata. Antiquitas* autem *palma ostendens*, vel *palmostendens* *scriptum* putabat, *refrag. Lefeb.*, qui *in priscis libris palma tendens* se reperisse testatur, et hinc *palmam tendens* *edidit.*

⁴⁴⁰ 533 **suis**, *CM Ep. 41 CC Em. II, 4 L F*: non *tuis*, *Col. O V.*

⁴⁴¹ 533 *Vulgo* perperam legitur, *ipsa propinqua* Effectus: studiumque tuum quo comprimit ora Cerberus_, etc., *prob. Dausq.*, ut *propinqua* sit verbum, pro depropera, *ut v. 281. et Virg. Æn. X, 254.* Sed tres versus (534 e caesura heptemimera-537 ad caesuram pentemimeram), tamquam avulsa a corpore membra, recte *VV. DD. ex membr. Colon. restituere. Ita inscr. CM.* Et accepimus ex *edd. LBL, Loeb et Drak.*